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МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРУД И СОЦИЈАЛНА ПОЛИТИКА 

Врз основа на член 100 став (4) од Законот за заштита на децата („Службен весник на 
Република Македонија“ бр.23/13, 12/14, 44/14, 144/14, 10/15 и 25/15), министерот за труд и 
социјална политика, донесе

ПРАВИЛНИК ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ПРАВИЛНИКОТ ЗА 
СТАНДАРДИТЕ И НОРМАТИВИТЕ ЗА ВРШЕЊЕ НА ДЕЈНОСТА НА 

УСТАНОВИТЕ ЗА ДЕЦА

Член 1
Во Правилникот за стандардите и нормативите за вршење на дејноста на установите за 

деца („Службен весник на Република Македонија“ бр.28/14, 40/14 и 136/14), во член 2 во 
ставот (2) зборот „три “ се заменува со зборот „две“.

 Ставот (5) се менува и гласи:
„(5) По исклучок од став (2) на овој член, за приватни детски градинки/центри за ран 

детски развој и за јавни детски градинки/центри за ран детски развој во рурални средини, 
како и за  детска градинка/центар за ран детски развој основана како организациона 
единица во состав на правни лица, високообразовна установа за образование на стручен 
кадар за предучилишно воспитание и на приватно училиште, минималниот број на групи 
се определува на една група.“

Член 2
Во член 7 во ставот (5) по зборовите: „девет групи“ запирката и зборовите до крајот на 

реченицата се бришат. 

Член 3
Во член 20 во ставот (3) по зборот „бариери“ се додаваат зборовите: “и лесно достапни 

со количка“.

Член 4
Во член 37 точка а) во алинејата 1 зборовите „40/40/40“ се заменуваат со зборовите: 

„40/40/40 см.“.
Во алинејата 5 зборовите „60/120/120“ се  заменуваат со зборовите „60/120/120 см.“.
Во алинејата 8 зборовите „80/80/40“ се заменуваат со зборовите „80/80/40 см.“.
Во алинејата 10 зборовите „150/150/60“ се заменуваат со зборовите „150/150/60 см.“. 
 Во точка б)  во алинејата 3 зборовите „80/80/48“ се заменуваат со зборовите „80/80/48 

см.“.
Во алинејата 4 зборовите „80/80/56 “се заменуваат со зборовите „80/80/56 см.“.
Во алинејата 5 зборовите „31/22/29“се заменуваат со зборовите „31/22/29 см.“.
Во алинејата 6 зборовите „36/24/34“се заменуваат со зборовите „36/24/34 см.“.
Во алинејата  8 зборовите „55/140 “ се заменуваат со зборовите „55/140 см.“.

Член 5
Во членот 39 алинејата 7 се менува и гласи:
„- душеци за физичко воспитување со димензии од најмалку 200/100/8 см.;“.
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Член 6
Во членот 41  алинејата 1 се менува и гласи: 
„- медицински кревет;“.
Алинејата 5 се менува и гласи:
„-медицински ормар со димензии од најмалку 60/160/40 см. или ѕидно медицинско 

ормарче за прва помош со димензии од најмалку 35/60/15 см.;“

Член 7
Во членот 42 ставот (2) се менува и гласи:
„(2) Мебелот треба да биде изработен од: дрво или еквивалент (комбинација метал, 

пластика, гума).“

Член 8
Во член 45 во ставот (1) алинејата 3 се менува и гласи:
„- кадичка со рачен туш 70/70/40 см. со горен раб на 85 см. од подот и метален држач 

на ѕид;
Во ставот (2) алинеите 3 и 4 се менуваат и гласат:
„ -две тоалет шолји (една мала и една нормална големина) и метални држачи на ѕид;
- една кабина со туш и метален држач на ѕид (за сите групи во градинката);“.

Член 9
Во член 48 во точката а) во алинејата 17 точката се брише.
По алинејата 17 се додаваат три нови алинеи 18, 19 и 20, кои гласат:
„- Машина за миење садови
 - Висечки елементи за на ѕид
 - Прибор за јадење согласно бројот на деца изработен од инокс 18/10“.
По точката а) се додава нова точка б), која гласи:
„б) Потребна опрема за кујна со капацитет над 150 до 350 оброци:
- Шпорет ¼
- Печењара 1/3
- Кипер 60-80 л.
- Машина за миење садови- професионална
- Миксер
- Ладилник од 750 л
- Ладилник за длабоко замрзнување
- Мијалник 1/3
- Мијалник мал
- Бојлер од 80 л.
- Бојлер мал
- Маса за цедење
- Маса за отпадок
- Неутрални работни маси
- Работна маса со сталажи
- Полици за леб
- Полици за ситен инвентар
- Висечки елементи за на ѕид
- Када за миење зеленчук со туш, мијалник и работна маса во делот за обработка на 

зеленчукот
- Прибор за јадење согласно бројот на деца изработен од инокс 18/10.“
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Во точката б) која станува точка в), по алинејата 22 се додаваат три  нови алинеи 23, 24 
и 25, кои гласат:

„- Машина за миење садови-професионална
- Висечки елементи за на ѕид
- Прибор за јадење согласно бројот на деца изработен од инокс 18/10“.
Точката в) станува точка г).
Во точката г) која станува точка д), по алинејата 11 се додаваат три нови алинеи 12, 13 

и 14, кои гласат:
„- Ладилник
- Висечки елементи за на ѕид
- Прибор за јадење согласно бројот на деца изработен од инокс 18/10“.
 Во точката д) која станува точка ѓ), во алинејата 10 точката се брише.
 По алинејата 10 се додаваат две нови алинеи 11 и 12, кои гласат:
„- Висечки елементи за на ѕид
 - Прибор за јадење согласно бројот на деца изработен од инокс 18/10“.
По ставот (1) се додава нов став (2), кој гласи:
„(2) Работните површини на работните маси од став (1) на овој член треба да бидат 

изработени од инокс по НАССР стандарди.“

Член 10
Во член 51 во ставот (4) зборовите „Јавните и приватните детски градинки“ се 

заменуваат со зборовите „Детските градинки“.

Член 11
 Во член 53  во алинејата 3 зборовите “80/80/56“ се заменуваат со зборовите „80/80/56 

см.“
 Во алинеја 4 зборовите “36/24/34 “ се  заменуваат со зборовите „36/24/34 см.“

Член 12
Во член 62 во ставот (3) зборовите „Детските градинки“ се заменуваат со зборовите 

„Детските градинки/центри за ран детски развој“. 
По ставот (3) се додава нов став (4), кој гласи:
„(4) Детската градинка/центар за ран детски развој основана како организациона 

единица во состав на правни лица, високообразовна установа за образование на стручен 
кадар за предучилишно воспитание и на приватно училиште по исклучок од ставовите (1) 
и (2) на овој член за услугите од ставот (1) на овој член можат да ангажираат стручни 
правни лица, а услугите можат да бидат вршени и од стручен кадар на правното 
лице/установа.“ 

Член 13
Во член 64 во ставот (1) по  точката 7) се додава нова точка 8), која гласи:
„8) Детската градинка основана како организациона единица во состав на правни лица, 

високообразовна установа за образование на стручен кадар за предучилишно воспитание и 
на приватно училиште по исклучок од ставот (1) на овој член можат за услугите од 
точките 1) до 6) на овој член да ангажираат професионални сервиси или услугите да ги 
обезбедат од друго правно/физичко лице согласно закон, а можат да бидат вршени и од 
кадар на правното лице/установа. “ 
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Член 14
Во членот 65 по ставот (1) се додава нов став (2), кој гласи:
„(2) Центарот  за ран детски развој основан како организациона единица во состав на 

правни лица, високообразовна установа за образование на стручен кадар за предучилишно 
воспитание и на приватно училиште доколку имаат потреба од вршење на работите од 
член 64 став (1) точки од 1) до 6) од овој правилник за истите можат да вработат еден 
работник со полно работно време или да ангажираат професионален сервис или услугите 
да ги обезбедат од друго правно/физичко лице согласно закон, а можат да бидат вршени и 
од соодветен кадар на правното лице/установа. “ 

Член 15
Насловот на глава IX.НОРМАТИВИ ЗА ИСХРАНА НА ДЕЦАТА ВО ДЕТСКА 

ГРАДИНКА се менува и гласи: „IX.НОРМАТИВИ ЗА ИСХРАНА И СТАНДАРДИ ЗА 
ИСХРАНА И ОБРОЦИ НА ДЕЦАТА ВО ДЕТСКА ГРАДИНКА“ 

Член 16
Во член 66 ставот (3) се менува и гласи:
„(3) Правилната исхрана на децата во детска градинка се обезбедува преку редовен број 

на оброци во согласност со препорачаните количини на енергетски, хранливи и заштитни 
материи, во зависност од возраста на детето и структурата на дневната исхрана по оброци, 
дадени во Прилог бр.2, кој е составен дел на овој правилник.“

Член 17
Во член 68 во став (1) зборот „згради“ се заменува со зборот „објекти“.

Член 18
Во член 100 став (1) во алинејата 1 зборовите “85/195“ се заменуваат со зборовите 

„85/195  см.“
Во алинејата 2 зборовите “80/190 “ се заменуваат со зборовите „ 80/190 см.“
Во алинејата 3 зборовите “40/40 “ се заменуваат со зборовите „ 40/40 см.“
Во алинејата 4 зборовите “80/80/56 “ се заменуваат со зборовите „ 80/80/56 см.“
Во алинејата 5 зборовите “36/24/34 “ се заменуваат со зборовите „ 36/24/34 см.“
Во став (2) во алинејата 1 зборовите “35/50/180 “ се заменуваат со зборовите „ 35/50/180 

см.“ 

Член 19
Во членот 101 став (1) во алинејата 1 зборовите “95/195-200“ се заменуваат со 

зборовите „95/195-200 см.“
Во алинејата 2 зборовите “90/190 “ се заменуваат со зборовите „ 90/190 см.“
Во алинејата 3 зборовите “40/40 “ се  заменуваат со зборовите „ 40/40 см.“
Во алинејата 4 зборовите “65/130/70 “ се  заменуваат со зборовите „ 65/130/70 см.“
Во став (2) во алинејата 1 зборовите “50/55/180 “ се заменуваат со зборовите „ 50/55/180 

см.“ 
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Член 20
Во членот 105 во ставот (1) по алинејата 26 се додаваат две нови алинеи 27 и 28, кои 

гласат:
„- машина за миење садови - професионална; 
 - висечки елементи за на ѕид.“.
По ставот (3) се додава нов став (4), кој гласи:
„(4) Работните површини на работните маси и ситниот инвентар од овој член треба да 

бидат изработени од инокс по НАССР стандарди.“
Ставот (4) станува став (5).

Член 21
Прилогот број 2 се заменува со нов Прилог бр. 2, кој е даден во прилог и е составен дел 

на овој правилник.

Член 23
Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен 

весник на Република Македонија“.

Бр.11- 1990/3
27 април 2015 година Министер,

Скопје Диме Спасов, с.р.
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